TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 039

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO DOS ENVELOPES Nº 01 E 02
ANÁLISE E JULGAMENTO DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS N° 01/2023 - PROCESSO Nº 1228114/2022

Objeto: Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo pelo
método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento Portal
do Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021, SICONV 25171/2021.

Aos 06 dias do mês de março do ano de 2023, às 09h30min, sala de licitações, situada na situada na Praça Barão do Rio Branco, nº 388, 1º
Andar, Centro, Nova Cruz/RN - CEP 59215-000, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitação - CPL, nomeados pela
Portaria nº 48/2022, composta pela Sr. Romildo Barbosa da Silva – Presidente, André Luiz Alves dos Santos – Membro Secretário, Jocemir
Alves da Silva Junior - Membro para dar início ao levantamento dos protocolos de entrega de envelopes realizados até o horário da sessão e
ao CREDENCIAMENTO das empresas interessadas em participar da Licitação na modalidade Tomada de Preços sob nº 01/2023, que
objetiva a Contratação de pessoa jurídica para a execução dos serviços de Drenagem e pavimentação de vias públicas, em paralelepípedo
pelo método convencional, na zona urbana do Município de Nova Cruz (Rua Januário Cicco e Trecho da Rua Monte Alegre, Loteamento
Portal do Agreste, Bairro Santa Luzia), Contrato de Repasse 1075976-54/2021, SIAFI 912875/2021 , SICONV 25171/2021, conforme as
condições e especificações técnicas constantes no edital e seus anexos. Dando continuidade, verificou-se que manifestaram interesse em
participar do presente certame as empresas abaixo relacionadas:

Licitante Representante

Razão Social / CNPJ / CPF Nome / Identidade / Emissor

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 Não compareceu

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 Não compareceu

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83 Não compareceu

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43 Não compareceu

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 Não compareceu

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51 Não compareceu

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24 Não compareceu

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 Não compareceu

Findo o horário determinado para o credenciamento a CPL constatou nenhuma empresa se fez presente à sessão.
Pontualmente às 10h12min a CPL de posse dos envelopes nº 01 e 02 devidamente lacrados, o Presidente passou a abertura dos envelopes nº
01 – Documentos de Habilitação, conforme determinado no instrumento convocatório, em sessão pública.
Na sequência os membros da CPL realizaram a verificação dos números de páginas apresentadas em cada conjunto de documentos entregues
pelas empresas participantes, conforme segue:

Razão Social / CNPJ / CPF Nº de Páginas

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03 116 páginas

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 67 páginas

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83
153 páginas (corrigidas pela
Comissão)

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43 84 páginas (corrigidas pela Comissão)

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 118 páginas

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 040

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51 73 páginas

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24 81 páginas

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 68 páginas (corrigidas pela Comissão)

Em continuidade,  constatando a presença dos membros da CPL e após a análise de toda documentação das licitantes participantes do
presente certame, passou as seguintes constatações:

Razão Social / CNPJ / CPF
ME ou
EPP

Julgamento

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-
03

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45 Sim Atendeu todas as exigências do edital

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA /
12.072.392/0001-83

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS
EIRELI / 29.769.351/0001-43

Sim

Os aditivos 3 e 4 estão em cópia, sem código de verificação, não
sendo possível confirmar autenticidade, conforme item 5.7.
O licitante descumpriu os itens: 6.1.6.2, uma vez que o profissional
técnico cuja as CATs foram acostadas não está indicado como
Responsável Técnico da execução dos serviços.;
Ainda, 6.1.6.1, uma vez que está ausente o profissional indicado
para execução dos serviços, o Sr. José Carlos de Melo Silva;
Descumprimento do item 6.1.6.4 e subitem, uma vez que o
profissional indicado não comprovou ter a qualificação técnica
exigida para tal.
6.1.7 Não atende ao exigido no edital.

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75 Sim Atendeu todas as exigências do edital

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI /
10.970.117/0001-51

Sim
Atendeu todas as exigências do edital

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA /
37.094.328/0001-24

Não

A certidão exigida no item 6.1.6.1, nº 1407190/2022 não tem a
informação do último aditivo Contratual (nº 4),  assim, conforme
texto da certidão “Esta certidão perderá a validade caso ocorra

qualquer alteração posterior dos elementos cadastrais nela

contidos”, assim, certidão não tem validade.

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87 Sim Atendeu todas as exigências do edital

Por todo o exposto, atendendo ao item 6.7 “As licitantes que deixarem de apresentar quaisquer dos documentos exigidos para a habilitação
na presente licitação, ou os apresentarem em desacordo com o estabelecido neste edital ou com irregularidades, serão inabilitadas”, com
fulcro no art. 41 da Lei 8.666/93, a Comissão Permanente de Licitação julgou INABILITADAS por não cumprirem as exigências editalícias
as licitantes:

Razão Social / CNPJ / CPF

LISBOA ENGENHARIA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI / 29.769.351/0001-43

EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS MVM LTDA / 37.094.328/0001-24

TERÇA-FEIRA, 07 DE MARÇO 2023 - ANO XI – EDIÇÃO 2403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 041

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

Ao tempo em que declara HABILITADAS por atenderem a todas as regras do edital as seguintes empresas:

Razão Social / CNPJ / CPF

H & M CONSTRUCOES LTDA - EPP / 01.233.506/0001-03

BJC CONSTRUÇÕES EIRELI / 26.536.682/0001-45

AGRESTE CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA / 12.072.392/0001-83

LA ENGENHARIA E LOCACOES / 24.621.931/0001-75

IMOBILIARIA SAO SEVERINO EIRELI / 10.970.117/0001-51

DANTAS E FIGUEIREDO LTDA / 27.083.541/0001-87

O resultado deste julgamento dos documentos de habilitação será publicado no Diário Oficial do Município de Nova Cruz/RN e na própria
sede da Prefeitura  Municipal  de Nova Cruz para conhecimento de todos,  ficando aberto o prazo de 05 (cinco)  dias  úteis  a  partir  da
publicação, para interposição de recurso conforme estabelecido no art. 109 da Lei 8.666/93.
Os recursos poderão ser enviados através do e-mail: licitacaonovacruzrn@gmail.com, no prazo estabelecido.

Ato contínuo o Presidente encerrou a reunião. Nada havendo a tratar lavrou-se a presente ata, que após lida e aprovada recebe a assinatura
dos membros da Comissão Permanente de Licitação.

Nova Cruz - RN, em 06 de março de 2023.

ROMILDO BARBOSA DA SILCA
Presidente da CPL

ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS                                                                                           JOCEMIR ALVES DA SILVA JUNIOR
Membro – Secretário                                                                                                                         Membro

PORTARIA

PORTARIA N° 95/2023 – GP
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV.

RESOLVE:

Art. 1°. CONCEDER cessão ao servidor DEYVISON EWERTON CORDEIRO DA SILVA, matrícula n° 1921, AUXILIAR DE SERVIÇOS
GERAIS, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, para desempenhar suas funções à disposição do Tribunal de Justiça do Rio Grande do Norte,
com ônus para o Órgão cessionário.

Art. 2 °. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao dia 28 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições
em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.
Palácio Antônio Arruda Câmara, em 07 de março de 2023.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

======================================================================================================
SEÇÃO 2

PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N° 060301/2023
PREGÃO ELETRÔNICO N° 01/2022

PROCESSO N° 01310001/2022

Espécie: Contrato nº 060301/2023, firmado em 06/03/2023; Contratante: Câmara Municipal de Nova Cruz/RN, inscrito no CNPJ: 08471.906/0001-
04, CNPJ Contratada: MATHEUS DE MELO FAGUNDES - EPP , inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 26.950.087/0001-51; Objeto: AQUISIÇÃO
EVENTUAL E FUTURA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA
CRUZ/RN, tudo de acordo com o que determina a legislação vigente; Amparo: Pregão Eletrônico: 001/2022; Processo: 01310001/2022; Fundamen-
tação Legal: Lei Federal 10.520/2002, Vigência: de 06/03/2023 a 31/12/2023; Cobertura Orçamentária: 01 – Legislativo, 01.001 – Câmara Muni-
cipal, 031 – Ação Legislativa, 0001 – Processo Legislativo, 2.001 - Manutenção das Ações do Poder Legislativo 3.3.90.30 – Material de Consumo,
10010000 - Recursos Ordinários; Valor: 38.277,58 (trinta e oito mil, duzentos e setenta e sete reais e cinquenta e oito centavos); Signatários: pelo
Contratante, Gelson Vitor, pelo Contratado, Matheus de Melo Fagundes.

Nova Cruz/RN, 06 de março de 2023.

Gelson Vitor
Vereador Presidente